
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.467  121Quarta-feira, 12 DE JULHO DE 2023

MUNICÍPIOS
.

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ALTAMIRA

.

REPUBLICAÇÃO DO PREGÃO ELETRONICO 39/2023
REFERE-SE À MATERIAIS E EQUIPAMENTOS PARA ESCOLA DE DANÇA 
ABERTURA: 25/07/2023, às 10:00 horas no site https://www.licitanet.com.
br/,Informações:https://www.licitanet.com.br/, www.tcm.gov.br, www.altamira.
pa.gov.br, ou e-mail setorpregao.atm@gmail.com, -  Setor de Licitação, situado 
na Rua Acesso dois 530, Bairro Premem, Altamira/PA, das 08h00 às 12h00. 
RODRIGO PINHEIRO MULLER, Pregoeiro

SUSPENSÃO DA CONCORRÊNCIA 2/2023 - PMA
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA - PA, por intermédio da Co-
missão Permanente de Licitação, autorizado pela autoridade competente, sr. 
Justino da Silva Bequiman, Secretário Municipal de Administração e Finanças, 
torna público a SUSPENSÃO da Concorrência Pública N.º 002/2023-PMA, cujo 
objeto refere-se à contratação de empresa de engenharia para execução de 
serviços de pavimentação em Blokret sextavado, para adequação do projeto 
Isabel Greyce do Nascimento Franco, Presidente da CPL.

Protocolo: 961713

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BARCARENA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA N° 3005/2023 
Objeto: execução das seguintes obras: construção da escola Aloysio da Costa 
Chaves e do novo prédio da SEMED; e reforma, adequação de uso e amplia-
ção das Escolas José Humberto Souza do Nascimento, Laurival Campos Cunha 
e Antônio Clarindo Magno Júnior. Abertura: 11/08/2023 as 09:00h. O edital 
encontra-se disponível no departamento de licitações, em dia de expediente 
das 08:00 às 17:00h, no prédio da prefeitura, localizado na av. Cronge da 
Silveira, n°. 438 - altos - PC. Conego B. Campos, bairro Comercial, CEP: 
68.445-000. O edital também poderá ser adquirido, gratuitamente, no portal 
da transparência da Prefeitura Municipal de Barcarena no seguinte endereço/
link: https://barcarena.pa.gov.br/portal-da-transparencia/licitacoes, ou no portal 
do jurisdicionado do TCM/PA (sistema Geo-Obras). Demais informações no de-
partamento de licitações, em dia de expediente das 08:00 às 17:00h, ou através 
do e-mail: licitacao.pmb@barcarena.pa.gov.br ou, ainda, pelo telefone: (91) 
99190-6181. Waldemar Cardoso Nery Júnior - Presidente da CPL.

Protocolo: 961717

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAPANEMA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS 

Termo Aditivo ao Contrato nº 1011002-2022. Dispensa de Licitação nº 07/2022-
017. Objeto: Locação de um imóvel para o funcionamento temporário da Se-
cretaria Municipal de Trânsito. Contratado: Rolian dos Santos Silva CPF nº 
145.560.302-34. Vigência: 06(seis) meses. Fund. Legal: Art. 57, Inciso II da Lei 
nº 8.666/93. Assinatura: 09/05/2023. Francisco Ferreira Freitas Neto-Pre-
feito Municipal.
Termo Aditivo ao Contrato nº 0504001-2023. Convite nº 002-2023. Objeto: Exe-
cução de serviços de reforma e adequação do Mercado Municipal Miguel Aissar, 
na cidade de Capanema/Pa. Contratado: Isaias Dias dos Santos Engenharia 
CNPJ nº 34.701.129/0001-49. Vigência: 60(sessenta)dias. Fund. Legal: Art. 
57,§ 1º, inciso II, da Lei nº 8.666/93. Assinatura: 15/06/2023. Francisco 
Ferreira Freitas Neto - Prefeito.
Termo Aditivo ao Contrato nº 2906001-2022. Pregão Eletrônico nº 017/2022. 
Objeto: Aquisição de Postes Ornamentais Para Expansão da Rede de Iluminação 
Pública e Tubos de Concretos Armados, para atender as necessidades da Secre-
taria Municipal de Urbanismo, Obras e Viação do Município de Capanema/Pa. Em-
presa: D. Duarte de Moura Eireli CNPJ sob o nº 34.036.580/0001-99. Vigência: 
06 (seis) meses. Fund. Legal: ART. 57, § 1º, Inciso II da Lei nº 8.666/93. Assi-
natura: 26/06/2023. Francisco Ferreira Freitas Neto - Prefeito Municipal.
Termo Aditivo ao Contrato nº 2906002-2022 - PE 017/2022. Objeto: Aqui-
sição de Postes Ornamentais Para Expansão da Rede de Iluminação Pública e Tu-
bos de Concretos Armados, Para atender as necessidades da Secretaria Municipal 
De Urbanismo, Obras e Viação do Município de Capanema/Pa. Empresa: J.C.P 
Comércio Eireli - Me CNPJ sob o nº 21.254.778/0001-05. Vigência: 06 (seis) 
meses. Fund. Legal: ART. 57, § 1º, Inciso II da Lei nº 8.666/93. Assinatura: 
26/06/2023. Francisco Ferreira Freitas Neto - Prefeito Municipal.

Protocolo: 961788

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CUMARÚ DO NORTE

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 018/2023. Processo Licitatório nº 027/2023. 
Objeto: Registro de Preço para aquisição de insumos e serviços para fomento 
às ações de assistência técnica aos agricultores aderidos ao programa Ter-
ritórios Sustentáveis, Conforme Convenio n° 62/2022- SEDAP, Processo n° 
2022/554188 de Cumaru do Norte-PA. Edital no site: www.portaldecompras-
publicas.com.br. Abertura das Propostas: 26/07/2023 às 09h00min. Infor-
mações Gerais: www.pmcn.pa.gov.br.  E-mail:  licitacao@pmcn.pa.gov.br. 
Andréia da Silva Carvalho Souza: Pregoeira.
Pregão Eletrônico nº 019/2023. Processo Licitatório nº 031/2023. 
Objeto: Registro de Preço para contratação de empresa especializada para for-
necimento de CBQU (Concreto Betuminoso Usinado a Quente), para execu-
ção dos serviços de reparo, manutenção e pavimentação de vias do Município. 
Edital no site: www.portaldecompraspublicas.com.br. Abertura das Propostas: 
27/07/2023 às 09h00min. Informações Gerais: www.pmcn.pa.gov.br.  E-mail:  
licitacao@pmcn.pa.gov.br. Andréia da Silva Carvalho Souza: Pregoeira.

Protocolo: 961720

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CURIONÓPOLIS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURIONÓPOLIS
PORTARIA INTERNA Nº 001, DE 10 DE JULHO DE 2023

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR PARA ATUAR 
COMO FISCAL DE OBRAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E DESENVOLVIMENTO URBANO DE 
CURIONÓPOLIS PA, no uso de suas atribuições previstas na Lei Municipal n° 
1.183/21 e em atenção ao art. 67, caput e § 1° da Lei n° 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor Senhor AURÉLIO SANTOS FERREIRA, RG nº 
6348754 PCPA e CPF nº 015.396.402-21, CREA n°1515265897-PA para atuar 
como FISCAL DE OBRAS, durante a execução da obra “serviços de drenagem 
e pavimentação asfáltica de vias urbanas no Município de Curionópolis”, por 
meio de Termo de Convênio a ser celebrado entre a Secretaria Municipal de 
Obras e Desenvolvimento Urbano de Curionópolis e a Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP.
Art. 2°- O servidor designado no art. 1°, deverá zelar pelo fiel cumprimento 
do contrato, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas 
com a execução do contrato, determinando o que for necessário para a regu-
larização das faltas ou defeitos observados.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Curionópolis, 10 de julho de 2023-LUIS DE SOUSA LIMA-Secretário 
Municipal de Obras e Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 961514

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ITAITUBA

.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2023-PP
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 069/2023

Objeto: Aquisição de agregados (brita e areia) para atender a demanda 
da Secretaria Municipal de Infraestrutura do Município de Itaituba-Pa. Tipo: 
Menor preço por item. Data de Abertura: 24/07/2023, as 10:00 hora local. 
Acesso ao edital: www.tcm.pa.gov.br e www.itaituba.pa.gov.br; informações/
solicitações de editais: DICOM; e-mail:licita2017.itb@gmail.com, localizada 
na Rod. Transamazônica c/ 10ª rua, Anexo ao Ginásio Municipal de Itaituba-
PA. Ronison Aguiar Holanda, Pregoeiro.

Protocolo: 961725

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ITUPIRANGA

.

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2023-004-PMI (SRP)

A Prefeitura Municipal de Itupiranga, através da Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Ordenamento Territorial, por intermédio da Comissão Perma-
nente de Licitação, designados pela Portaria no 0516/2023-GP, TORNA PÚ-
BLICO, para conhecimento dos interessados que realizará a Licitação Pública 
na Modalidade CONCORRÊNCIA, tipo: MENOR PREÇO - critério de julgamen-


